
   Decreto n. 144.26 

   Prot. 6501 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” con particolare riferimento 

all’articolo 2, comma 1, lettera i); 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena revisionato e adottato con D.R. 

308.24 del 3 giugno 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024 

ed entrato in vigore il 12 luglio 2024 con particolare riferimento all’articolo 12 “Consiglio 

di Amministrazione”, commi da 57 a 62; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380.24 del 3 luglio 2024 

con particolare riferimento all’articolo 27 “Consiglio di Amministrazione”; 

- Visto l’art. 12 “Consiglio di Amministrazione”, commi 57, 58, 59, 60 e 61 dello Statuto 

che prevedono: 57. Il consiglio di amministrazione è composto nel modo seguente: il 

rettore/la rettrice, che lo presiede; tre componenti dell’Università per stranieri di Siena, 

di cui uno/ una appartenente al personale tecnico-amministrativo, e gli/le altri/e due alle 

restanti categorie (docenti e ricercatori/ricercatrici), garantendo la comprovata 

qualificazione scientifico-culturale e l’esperienza gestionale nelle materie di pertinenza 

del consiglio; due componenti esterni/e all’Università per stranieri di Siena, in possesso 

di comprovata qualificazione nelle materie di pertinenza del consiglio, e di esperienza 

professionale nella gestione di strutture e/o risorse in enti pubblici e privati; un/una 

rappresentante degli studenti e delle studentesse eletto/a dagli studenti e dalle studentesse 

iscritti/e all’università per stranieri secondo quanto stabilito dal regolamento generale di 

ateneo. Qualora non venissero proposte candidature per la rappresentanza studentesca, 

la copertura di questa posizione avverrà secondo le specifiche procedure individuate 

dallo stesso regolamento. 58. A eccezione del/della rappresentante degli studenti e delle 

studentesse, le candidature al consiglio di amministrazione sono selezionate dal senato 

accademico, a votazione segreta, e vanno a costituire due rose, una di interni/e e una di 

esterni/e, pari al doppio, ove possibile, dei posti da coprire. 59. La selezione dei 

candidati/delle candidate al consiglio di amministrazione interni/e all’ateneo avviene a 

seguito di bando rettorale, da rendere pubblico nell’albo on line dell’ateneo 60. La 

selezione dei candidati/delle candidate al consiglio di amministrazione esterni/e 

all’ateneo avviene a seguito di bando rettorale, da rendere pubblico almeno nel sito 

internet dell’ateneo e nell’albo on line dell’ateneo. 61. I/Le componenti interni/e vengono 

quindi eletti/e, tra i nomi presenti nella rosa, dai professori e dalle professoresse, dai 

ricercatori e dalle ricercatrici e dal personale tecnico-amministrativo. L’elezione avviene 

con elettorato passivo unico e con votazione distinta per l’elettorato attivo formato dai 

professori e dalle professoresse, dai ricercatori e dalle ricercatrici e l’elettorato attivo 

formato dal personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato. I/Le componenti 

esterni/e vengono scelti/e, tra i nomi presenti nella rosa, dal rettore/dalla rettrice; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 714 del 5 novembre 2024 relativo alla nomina del Consiglio 

di Amministrazione dell’Università per Stranieri di Siena per il triennio 14 novembre 

2024 – 13 novembre 2027; 

- Tenuto conto che in data 13 gennaio 2025, con nota acquista agli atti dell’Ateneo con prot. 

n. 1035, il prof. Massimo Palermo ha rassegnato le proprie dimissioni da componente 

interno del Consiglio di Amministrazione; 



- Tenuto conto che le suddette dimissioni sono stata accettate dal rettore con nota prot. n. 

1137 del 13 gennaio 2025; 

- Ritenuto opportuno procedere con l’avvio delle procedure per la sostituzione del 

componente dimissionario; 

- Visto il bando di selezione di una/un componente interna/interno all’Università per 

Stranieri di Siena nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo appartenente alla 

categoria dei docenti e ricercatrici/ricercatori – per lo scorcio del triennio 2024-2027 - 

prot. n. 1219 del 14.01.2026 – con scadenza presentazione candidature 23 gennaio 2026; 

- Tenuto conto che entro la scadenza del 23 gennaio 2026 è pervenuta, in risposta al bando 

di selezione di una/un componente interna/interno all’Università per Stranieri di Siena nel 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo appartenente alla categoria dei docenti e 

ricercatrici/ricercatori – per lo scorcio del triennio 2024-2027 - la candidatura della 

prof.ssa Carla Bagna (prot. n. 1470 del 15 gennaio 2026); 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 28 gennaio 2026 relativa all’accettazione 

della candidatura della prof.ssa Carla Bagna quale componente interna all’Università per 

Stranieri di Siena nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, appartenente alla 

categoria docenti e ricercatrici/ricercatori – per lo scorcio del triennio 2024-2027; 

- Visto il D.R. n. 69 del 27 gennaio 2026 con il quale sono state indette per il giorno 11 

febbraio 2026 le elezioni on line della/del componente interna/interno nel Consiglio di 

Amministrazione dell’Università per Stranieri di Siena per lo scorcio del triennio 2024-

2027; 

- Visto il verbale della Commissione Elettorale Centrale (prot. n.  5720) del 16 febbraio 

2026 con il quale è stata dichiarata la regolarità delle procedure elettorali ed accertato le 

seguenti risultanze: 

Rappresentanti dei/delle docenti e ricercatori/ricercatrici: 

prof.ssa Carla Bagna n. 26 voti; 

 

DECRETA 

 

la nomina della prof.ssa Carla Bagna quale componente interno del Consiglio di 

Amministrazione dell’Università per Stranieri di Siena per lo scorcio del triennio 14 

novembre 2024 – 13 novembre 2027. 

 

Alla prof.ssa Carla Bagna spetta un gettone di presenza determinato ai sensi del DPCM 23 

agosto 2022 n. 143. 

 

Siena, 23 febbraio 2026 

 

 IL RETTORE 

 (f.to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 
La Responsabile del Procedimento: f.to Luisa Salvati* 

 
La compilatrice: Laura Bambagioni 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della 

struttura competente. 
 


